
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE IN 

LIQUIDAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 
 

Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

1 [Data] 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE 

N. 06 DEL 06/05/2024 

 

OGGETTO: Opposizione al Decreto Ingiuntivo n. 1148/2024 del 20/03/2024 reso nel giudizio 

monitorio avente N.R.G. 3555/2024, proposto dall’IRSAP - Istituto Regionale Per Lo Sviluppo Delle 

Attività Produttive, contro il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Caltagirone in 

liquidazione, innanzi al tribunale civile di Palermo. Conferimento incarico legale per la difesa all’avv. 

PIERFRANCESCO ALESSI del foro di CATANIA 

  

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

VISTI: 

- l’art. 19 della L.R. 12 gennaio 2012, n. 8, con il quale sono stati soppressi e posti in liquidazione i 

Consorzi per le aree di sviluppo industriale della Sicilia, (modificato e integrato dall'art. 19, comma 

1, della L.R. 17 maggio 2016, n. 8; dall'art. 9, comma 2, della L.R. 11 agosto 2017, n. 16; dall'art. 26, 

comma 13, della L.R. 8 maggio 2018, n. 8; dall'art. 10, comma 1, della L.R. 10 luglio 2018, n. 10; 

dall'art. 32, comma 3, della L.R. 22 febbraio 2019, n. 1; dall' art. 11, della L.R. 18 dicembre 2021, n. 

33); 

- il Decreto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive n. 04/2024/Gab del 05/03/2024, con il 

quale il dott. Salvatore Nicotra è stato nominato Commissario Liquidatore dei Consorzi per le aree di 

sviluppo industriale in liquidazione di Enna, Ragusa e Calatino di Caltagirone, cui competono la 

legale rappresentanza e la gestione liquidatoria degli anzidetti Consorzi; 

DATO ATTO del Decreto Ingiuntivo n. 1148/2024 del 20/03/2024 di euro € 3.148.116,55, oltre 

interessi legali di mora a decorrere dal 25 settembre 2019 sino all’effettivo soddisfo, le spese del 

procedimento, che si liquidano in complessivi € 10.524,00, di cui € 870,00 per esborsi ed € 9.654,00 

per compenso professionale, oltre rimborso spese forfettarie in misura pari al 15% del compenso, 

I.V.A. e C.P.A. come per legge, notificato via pec in data 29/04/2024 acquisito con protocollo nr.110 

del 30/04/2024, reso nel giudizio monitorio avente N.R.G. 3555/2024, proposto dall’IRSAP - Istituto 

Regionale Per Lo Sviluppo Delle Attività Produttive, contro il Consorzio per l’Area di sviluppo 

industriale di Caltagirone in liquidazione, innanzi al Tribunale civile di Palermo; 

RITENUTA l’impellente necessità di contestare il decreto ingiuntivo emesso nei confronti del 

Consorzio ASI di Caltagirone in liquidazione, al fine di determinare con esattezza l'origine e la 

matrice del credito rivendicato, quantificarne in modo accurato l'entità dell'importo ove dovuto e 

verificare le basi giuridiche che sostengono tale credito, per garantire la trasparenza e la correttezza 



CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE IN 

LIQUIDAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 
 

Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

2 [Data] 

delle procedure legali intraprese e per assicurare che ogni decisione sia basata su elementi concreti e 

verificabili; 

CONSIDERATA la necessità di nominare un procuratore e difensore per rappresentare e difendere il 

Consorzio in ogni fase e grado del giudizio da promuovere innanzi al Tribunale Civile di Palermo per 

l'opposizione del D.I. n. 1148/2024 del 20/03/2024 reso nel giudizio monitorio avente N.R.G. 

3555/2024 proposto dall’IRSAP - Istituto Regionale Per Lo Sviluppo Delle Attività Produttive contro 

il Consorzio ASI, con tutti i poteri di legge, ivi compresi quelli di proporre e sollevare domande 

riconvenzionali e/o eccezioni riconvenzionali, partecipare al procedimento di mediazione, nonché 

promuovere atti conservativi, cautelari e con facoltà di farsi sostituire, conciliare, transigere, incassare 

somme, quietanzare e quant'altro utile ai fini del mandato; 

PRESO ATTO del preventivo formulato dall’Avv. Pierfrancesco Alessi acquisito con protocollo 

nr.115 del 6/5/2024 laddove è previsto un onorario al minimo per €.24.668,00 oltre IVA, spese 

generali e cassa di previdenza; 

RITENUTA la propria competenza, in forza dell'art. 19 della L.R. n. 8/2012 e del succitato D.A. n. 

04/2024/Gab del 05/03/2024; 

DETERMINA 

1) Le premesse si intendono qui riportate; 

2) Per le motivazioni riportate in premessa, proporre opposizione al Ricorso Decreto Ingiuntivo n. 

1148/2024 del 20/03/2024, notificato via pec in data 29/04/2024 acquisito con protocollo nr.110 del 

30/04/2024, reso nel giudizio monitorio avente N.R.G. 3555/2024, proposto dall’IRSAP - Istituto 

Regionale Per Lo Sviluppo Delle Attività Produttive, contro il Consorzio per l’Area di sviluppo 

industriale di Caltagirone in liquidazione, innanzi al tribunale civile di Palermo; 

2) Conferire l'incarico per la difesa nel giudizio di cui al precedente punto 2) all’avv. 

PIERFRANCESCO ALESSI del foro di CATANIA  

3) Stabilire il compenso professionale comprensivo delle spese da corrispondere al legale incaricato 

per il giudizio in € €.24.668,00 oltre IVA, spese generali, CPA e spese di giustizia così come esposto 

nella tabella allegata al preventivo che si allega per costiuirne parte integrante e sostanziale;  

4) Impegnare la somma di € 30.372,93 e l'IVA di € 6.490.64 sul bilancio di liquidazione del Consorzio 

Asi di Caltagirone in Liquidazione; 

5) corrispondere al professionista incaricato un acconto pari a €.10.000,00 oltre IVA, spese generali, 

CPA e spese di giustizia previa acquisizione della relativa parcella; 

6) Sottoscrivere con il professionista incaricato l’allegata procura alle liti con la quale si autorizza a 

rappresentare e difendere il Consorzio per l’Area di sviluppo industriale di Caltagirone in liquidazione 

innanzi al tribunale civile di Palermo per la difesa nel giudizio di cui al punto 2); 



CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE IN 

LIQUIDAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 
 

Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

3 [Data] 

7) trasmettere la presente determina all’Assessorato Regionale all’Economia, all’Assessorato 

regionale alle Attività Produttive e all’Ufficio Regionale Speciale per la chiusura delle Liquidazioni; 

8) procedere alla pubblicazione della presente determina presso il sito web del Consorzio. 

Il Commissario Liquidatore 

dott. Salvatore Nicotra 

 


		2024-05-06T12:54:20+0200
	SALVATORE NICOTRA




